
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4265

ADOTTATO IL 02/08/2024

 ESECUTIVO DAL  02/08/2024

OGGETTO: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA. AMBITO B3 – MEMORIALE: LOTTO 2
-  “SERRA  BIOCLIMATICA  E  SPAZIO  POLIFUNZONALE”.  –  AFFIDAMENTO
DIRETTO DELL’ALLACCIO ALLA RETE IDRICA CON PREPOSA DI CONTATORE
SUGELLATO  PER  FORNITURA  DI  ACQUA  AD  USO  DOMESTICO  NON
RESIDENZIALE SU VIA CAMPI AD IREN ACQUA S.P.A.

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - NO CIG

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  DGC-2022-245,  in data 27.10.2022,  della quale si
richiamano i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di cui
in oggetto e il relativo quadro economico, per l’importo complessivo di euro 6.300.000,00;

- con la medesima deliberazione si è,  altresì, dato atto che si procederà alla realizzazione del
Memoriale secondo 2 lotti funzionali individuati come LOTTO 1: Casa delle Famiglie e Museo e
LOTTO  2:  Serra  Bioclimatica  e  spazio  polifunzionale/bar,  quest’ultimo  oggetto  del  presente
provvedimento;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023/212.0.0.-22 della Direzione Lavori Pubblici, sono stati
approvati il progetto definitivo dell’intervento, i lavori e le relative modalità di gara;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



-  con Determinazione Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-93 adottata il  18/08/2023 ed esecutiva  dal
07/09/2023 sono stati  aggiudicati  definitivamente la  progettazione esecutiva e l’esecuzione dei
lavori in oggetto all’Impresa Palaser S.R.L., C.F. 01182700078, per l’importo contrattuale di Euro
4.457.763,24  comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza,  opere  in  economia  e  spese  per  la
progettazione esecutiva, il tutto oltre I.V.A.; 

- in data 11/12/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori in oggetto;

Considerato che:

- per poter completare e rendere funzionale la Serra Bioclimatica e lo Spazio Polifunzionale, è
stato richiesto un nuovo allaccio  alla  rete  idrica  con preposa di  contatore  sugellato  avente le
seguenti caratteristiche:

• Portata pari a 2.16 m3/h, calibro tubazione pari a 1” 1/2, per uso domestico non residenziale;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere

con l’affidamento diretto dell’appalto ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera b), del D.lgs. n.
36 del 31.03.2023.

Preso atto che:

- per procedere con la realizzazione del nuovo allaccio con preposa di contatore SUGELLATO
oltre alle relative opere propedeutiche, è necessario procedere al pagamento del preventivo nei
confronti di Iren Acqua S.P.A. - P.IVA 02863660359 - CF 01965360991 - per l’importo pari a Euro
928,72, oltre IVA al 22% pari ad Euro 204,32, per spese di connessione fornitura per usi sanitari
come da documento allegato e firmato.

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001. 

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n.  75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026.

- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  affidamento  in  capo
all’Arch. Ines Marasso. 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di mandare a prelevare la somma di Euro 1.133,04, di cui Euro 928,72 per imponibile ed Euro
204,32 per IVA al 22% in favore di Iren Acqua S.p.A. (Codice Benf. 12) al Capitolo 74001 c.d.c.
2560.8.03, P.d.C. 2.2.1.9.10 - Crono 2022/74 del Bilancio 2024, mediante riduzione dell’IMPE
2024/5114 ed emissione di un nuovo IMPE 2024/12125;

2. di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad Euro 1.133,04 è finanziata con

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Avanzo Vincolato C/Capitale iscritto a Bilancio 2024 (Risorsa 198624);
3. di prendere atto che l’impegno di spesa di cui sopra è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.lgs.

n. 267/2000.

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di  Euro 1.133,04 in favore di Iren Acqua S.p.A. (Codice
Benf. 12) quali spese di intervento per la realizzazione dei nuovi allacci con preposa di contatori
sugellati, oltre alle relative opere propedeutiche presso via Campi nell’ambito dell’appalto “Serra
Bioclimatica e Spazio Polifunzionale” del Parco del Ponte in Valpolcevera;

2. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabile;

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023
e ss.mm.ii., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale
di  cui  agli  art.  94/95/96/97  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  di  prevedere  l’annullamento
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula
del contratto;

4. di prendere atto che l’aggiudicatario non procederà alla costituzione della garanzia definitiva ai
sensi dell’art. 117 del D. Lgs 36/2023;

5. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  vigente  Codice degli  Appalti,  la  stipula  del  contratto  per  tale
tipologia di affidamenti avverrà, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alle condizioni e oneri
contenuti  nello  schema  di  contratto,  allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento
nonché parte integrante della  procedura di  affidamento,  demandando al  competente  Ufficio
Coordinamento Attività Amministrative - Gestione Contratti d'appalto dell’Area Servizi Tecnici ed
Operativi  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 del 05.12.2014;

6. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici per la diretta liquidazione delle fatture emesse
dell’Aggiudicatario del Servizio, mediante atto di liquidazione informatico, secondo le modalità
delle “Schema di contratto”, nei limiti del presente provvedimento;

7. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• il codice identificativo CUP B33J20000000007 nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine

di acquisto”;
• indicazione degli estremi del numero di repertorio del contratto

8. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi degli artt. 20 e
28  del  D.lgs.  n.36  del  31.03.2023,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del
committente/sezione Amministrazione trasparente. 

Il Dirigente

Arch. Ines Marasso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
Spett.le  
COMUNE DI GENOVA 
 

OGGETTO: Nuovo allacciamento 
DESCRIZIONE:   REALIZZAZIONE BOTOLA PER IL COLLOCO DEL CONTATORE RICHIESTO. 
  
Con riferimento alla vostra richiesta siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 

- ubicazione del o dei punti di fornitura:  VIA ARGINE POLCEVERA 23 Rs  - GENOVA;  

- numero nuovi punti (PdF) richiesti: 1 ; 

- portata richiesta: mc/h 2,50;

  
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 della delibera ARERA 655/15/R/IDR, vi informiamo che: 
a) il codice di rintracciabilità è APN1QC027903692 (100001533535) 
b) il codice preventivo è 5004079099; 
c) dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
d) Il Codice utente è riportato in oggetto nella lettera di presentazione; 
e) la richiesta ci è pervenuta il 04/07/2024;  
f) la data di invio del preventivo è indicata nella lettera di presentazione;  
g) la sotto tipologia d'uso è Uso Artigianale e Commerciale;  
h) Il tempo massimo di esecuzione delle prestazioni richieste in base alla classificazione è: 
Preventivo con sopralluogo 20 giorni lavorativi; indennizzo base 30 Euro 
 
ulteriori informazioni nell'allegato standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale.  

i) i corrispettivi previsti (IVA esclusa) per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

TOTALE CONTRIBUTI € 928,72
Contributo Imponibile: € 928,72

  
Il corrispettivo totale da pagare comprensivo di IVA ove dovuta è riportato nella lettera di presentazione  
  
  
j) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato tecnico. 
 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

k) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato tecnico. 
  
l) le modalità di accettazione  e la decorrenza dei tempi di esecuzione dei lavori, sono specificate nell'apposita sezione della 
lettera di presentazione 
  
m) Il preventivo sarà valido fino al 05/01/2025 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l'accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all'esecuzione della prestazione richiesta;  
  
Alla fine dei lavori per l'eventuale attivazione della fornitura, sarà necessario fornire al Gestore, tramite i canali predisposti, la 
seguente documentazione: 
  
          - documento d'identità in corso di validità; 

- dati fiscali (codice fiscale o partita iva); 
- recapito telefonico; 
- dati catastali dell'immobile presso cui si chiede l'attivazione del servizio; 
- numero, Comune e data di rilascio della concessione edilizia, o permesso di costruire, o DIA, o accertamento 
conformità (sanatoria), o delibera comunale; 
- identificazione della proprietà dell'immobile; 
- cartellino identificativo del punto presa, che verrà fissato al termine dei lavori al punto in cui verrà installato il 
contatore, in alternativa, se presente, matricola e lettura contatore (numeri bianchi su sfondo nero); 
- eventuale delega dell'intestatario.

Inoltre la informiamo che:

-  L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente, se 
   previste, utilizzando il modulo COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE allegato. 
-  Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
-  Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
   sul preventivo e sui suoi allegati; 
-  Il Gestore la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
-  i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato dal Gestore. 
-  qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
   accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
-  il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
   esecuzione delle prestazioni richieste. 
-  I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
   da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore.     
 -   FORNITURA USO BAR. SUBORDINATO A 5004079094 -  79164 - 79214. PRIMO DA SINISTRA. 

avori complessi è: ; email: 

  
 

  
  
Distinti saluti 
Iren Acqua S.p.A. 
Servizi Tecnici Clienti 
  
  
  
  
 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:

L'esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinata alla preventiva esecuzione da parte del cliente delle seguenti opere: 
ACCETTAZIONE PREVENTIVI CORRELATI 5004079094 - 79164 - 79214 
L'avvenuta ultimazione dei lavori e/o l'ottenimento delle autorizzazioni e/o dichiarazioni relative alle attività suddette dovranno 
essere comunicati a Iren Acqua S.p.A. mediante mail indirizzata a DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 

Atti autorizzativi a carico del gestore:

Gli atti autorizzativi a carico del gestore risultano:  
AUT. COMUNALE PER SCAVI E RIPRISTINI 60 
Stimiamo in 60 giorni lavorativi il tempo necessario per ottenerli

Dettagli PDF oggetto dei lavori: 
 

Progr. PDF Classe Sotto tipologia 
TICSI

Portata 
richiesta (mc/h)

Pressione 
richiesta (bar) Informazioni aggiuntive PDF

1 DN15 Uso Artigianale e 
Commerciale 2,50 3,00



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
  
  

COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE 
(da compilare e rispedire nel caso di opere e autorizzazioni a carico cliente) 

  
       Spedire a:    
         
  
OGGETTO: FINE OPERE E AUTORIZZAZIONI 
  
  Con riferimento al preventivo identificato dal codice rintracciabilità APN1QC027903692 (100001533535)  
  e codice offerta 5004079099 si comunica che le attività a carico del richiedente sono terminate. 
  
 Si allegano eventuali atti autorizzativi. 
  
  Cordiali saluti 
  
  
  
         Timbro e/o firma 
 


	



